О внесении изменений в приказ Министра национальной экономики Республики
Казахстан от 5 октября 2018 года № 21 "Об утверждении Типового кодекса
корпоративного управления в контролируемых государством акционерных обществах,
за исключением Фонда национального благосостояния"

Приказ Заместителя Премьер-Министра - Министра национальной экономики
Республики Казахстан от 15 октября 2024 года № 91. Зарегистрирован в Министерстве
юстиции Республики Казахстан 15 октября 2024 года № 35261
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра национальной экономики Республики Казахстан от 5 приказ
октября 2018 года № 21 "Об утверждении Типового кодекса корпоративного
управления в контролируемых государством акционерных обществах, за исключением
Фонда национального благосостояния" (зарегистрирован в Реестре государственной
регистрации нормативных правовых актов за № 17726) следующие изменения:
      в  корпоративного управления в контролируемых государством Типовом кодексе
акционерных обществах, за исключением Фонда национального благосостояния,
утвержденном указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 70
      "70. Члены совета директоров избираются в соответствии с прозрачным и
справедливым конкурсом, который учитывает компетенций, навыки, достижения,
деловую репутацию и профессиональный опыт кандидатов. При переизбрании
отдельных членов совета директоров или его полного состава на новый срок во
внимание принимаются их вклад в эффективность деятельности совета директоров
Общества.
      Отбор независимых директоров Общества и организации осуществляется на
конкурсной основе в порядке, определенном общим собранием акционеров (
единственным акционером) Общества и организации.";
       изложить в следующей редакции:пункт 218
      "218. Акционерам (единственному акционеру) в целях предотвращения
вмешательства государственных органов в операционную деятельность Общества, а
также повышения ответственности советов директоров за принимаемые решения,
следует воздержаться от избрания членов совета директоров, являющимися
представителями государственных органов.
      При решении вопроса об избрании председателя совета директоров рекомендуется
воздержаться от избрания представителей центрального уполномоченного органа по

государственному имуществу и уполномоченного органа соответствующей отрасли,
местных исполнительных органов, являющихся государственными служащими.
      В качестве представителя государства в состав советов директоров Общества и
организаций могут быть номинированы в установленном порядке лица, не являющиеся
государственными служащими.".
      3. Департаменту политики управления государственными активами Министерства
национальной экономики Республики Казахстан в установленном законодательством
Республики Казахстан порядке обеспечить государственную регистрацию настоящего
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан и его размещение на
интернет-ресурсе Министерства национальной экономики Республики Казахстан.
      4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра национальной экономики Республики Казахстан.
      5. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Заместитель Премьер-Министра
– Министр национальной экономики
Республики Казахстан

Н. Байбазаров

      "СОГЛАСОВАН"
Министерство финансов
Республики Казахстан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан